



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Pró-reitoria de Administração e Planejamento
 Diretoria de Administração e Infraestrutura
 Coordenadoria Geral de Administração
 Núcleo de Contratos

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 16/2020/RER

Processo nº: 23208.001934/2020-90

Pregão Eletrônico nº: 03/2020

Processo nº: 23208.003560/2019-11

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº **10.626.896/0001-72**, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG**, neste ato representado por seu Reitor **Kléber Gonçalves Glória**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 03/2020, processada sob o nº 23208.003560/2019-11**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA** inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 25.897.729/0001-33**, estabelecida à Rua dos Maristas, nº 52, Bairro Bandeirantes, em Contagem, Estado de Minas Gerais, CEP nº 32240-510, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor **Victor de Brito Queiroz Gomes**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG 10298862, expedida pela SSP/MG do CPF nº 076.591.376-38, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

25.897.729/0001-33 - BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor	Valor Unitário	Valor Global

				(*)		
15	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	2060	R\$ 10,64	R\$ 3,75	R\$ 7.725,00
<p>Marca: SOLUZ Fabricante: SOLUZ Modelo / Versão: SOLUZ Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cera Líquida Incolor Cera líquida incolor, embalagem com 800ml, indicado para pisos e assoalhos de madeira, lajotas, ladrilhos, sintéticos e cerâmicas. Composição: parafina, cera de carnaúba, monoestearato, resina, emulsionantes, agente nivelante, essência, conservante e água. Padrão Rouxinol ou superior.</p>						
25	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	4966	R\$ 5,04	R\$ 3,55	R\$ 17.629,30
<p>Marca: Q-OTIMO Fabricante: Q-OTIMO Modelo / Versão: Q-OTIMO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Desinfetante 2l Desinfetante, embalagem de 2 litros. Composição: Copolímero, acrílico, tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Princípio ativo: Cloreto de dialquil dimetil benzil amônio-0,15%..</p>						
33	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	22081	R\$ 2,01	R\$ 1,38	R\$ 30.471,78
<p>Marca: Q-OTIMO Fabricante: Q-OTIMO Modelo / Versão: Q-OTIMO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente líquido neutro 500 ml. Detergente Líquido Neutro com as seguintes características: Tensoativos aniônicos, Glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, corantes e veículo. Componente ativo, linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Informação Adicional: Formulado com uma composição equilibrada de detergente que aumentam a sua eficiência na remoção de gorduras de louças, talheres e anelas. Embalagem: 500 ml, Produto com registro na Anvisa, Padrão Limpol ou superior..</p>						
40	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	341	R\$ 4,28	R\$ 2,00	R\$ 682,00
<p>Marca: DISTAK Fabricante: DISTAK Modelo / Versão: DISTAK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova para limpeza. Escova para limpeza de cerdas sintéticas de polipropileno suporte de madeira comprimento 15 cm.</p>						
48	LUVA BORRACHA	Par	100	R\$ 5,34	R\$ 2,85	R\$ 285,00

Marca: VOLK Fabricante: VOLK Modelo / Versão: VOLK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA BORRACHA Luva de borracha (látex natural), forrada com algodão, tamanho M, par. par de luva de borracha (látex natural), antiderrapante, anatômica, forrada com algodão, espessura de 0,55 mm, tamanho M						
50	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	375	R\$ 4,17	R\$ 1,51	R\$ 566,25
Marca: Q-OTIMO Fabricante: Q-OTIMO Modelo / Versão: Q-OTIMO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Limpa alumínio. Limpa alumínio.Ingredientes: dodecil benzeno sulfato de sódio, nonifenol etoxilado, corante e água. Componente ativo: dodecil benzeno sulfato de sódio. Embalagem de 500ml						
53	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	564	R\$ 6,72	R\$ 3,40	R\$ 1.917,60
Marca: Q-OTIMO Fabricante: Q-OTIMO Modelo / Versão: Q-OTIMO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Limpador de cerâmica. Limpador de cerâmica - 1000 ml. Padrão Azulim ou superior..						
54	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	5972	R\$ 4,05	R\$ 1,72	R\$ 10.271,84
Marca: Q-OTIMO Fabricante: Q-OTIMO Modelo / Versão: Q-OTIMO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Limpador multi-uso. Limpador multi- uso indicado para limpeza de todas superfícies laváveis . É indicado para remoção de gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos e riscos de lápis. Composição: -Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio, Álcool Etoxilado, Coadjuvantes, Sequestrante, Fragrância e água. Peso líquido do produto: Embalagem squeeze 500ml Validade: 3 anos.						
62	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	1008	R\$ 10,09	R\$ 6,50	R\$ 6.552,00
Marca: DESTAK Fabricante: DESTAK Modelo / Versão: DESTAK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lustra móveis. Lustra-móveis, emulsão aquosa cremosa, com ação anti-estática, a base de silicone, cera sintética, surfactantes não iônicos carbomer, conservante,						

solvente de petróleo e água, com ação anti-estática. Padrão Polifor, Inglesa ou de melhor qualidade. EMBALAGEM COM 500ml

66	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	81	R\$ 61,65	R\$ 29,80	R\$ 2.413,80
----	--	---------	----	-----------	-----------	--------------

Marca: PLASMANG

Fabricante: PLASMANG

Modelo / Versão: PLASMANG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mangueira para Limpeza Mangueira Jardim 1/2 Com Engates.Tamanho: 20m. Tipo do material PVC (externa) / poliéster trançado (intermediário). Cor: Indiferente. Função Para uso doméstico ou profissional na jardinagem, agricultura ou construção civil, em situações com pressão da água de até 10 bar. Garantia para Defeito fabricação Itens Inclusos 1 Jogo de engates rosqueados 1 Esguicho Tamanhos: 20m

67	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	110	R\$ 5,22	R\$ 3,19	R\$ 350,90
----	--	---------	-----	----------	----------	------------

Marca: LUZAFILM

Fabricante: LUZAFILM

Modelo / Versão: LUZAFILM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL FILME PAPEL FILME, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 29CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA.

75	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	120	R\$ 50,00	R\$ 2,88	R\$ 345,60
----	--	---------	-----	-----------	----------	------------

Marca: INTEX

Fabricante: INTEX

Modelo / Versão: INTEX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Panos para limpeza Panos de limpeza 100% algodão, alvejados com gramatura de 180 a 220 g/m², sem goma.

85	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	185	R\$ 20,94	R\$ 4,62	R\$ 854,70
----	--	---------	-----	-----------	----------	------------

Marca: DISTAK

Fabricante: DISTAK

Modelo / Versão: DISTAK

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pá coletora para lixo 80 Pá para lixo galvanizada com cabo longo de madeira. material do cabo: madeira, comprimento do cabo: 80 cm, comprimento do coletor: 28 cm, largura do coletor, 28 cm, altura: 81cm, aplicação: limpeza. Padrão SàfO BERNARDO ou superior

88	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	2948	R\$ 29,79	R\$ 8,93	R\$ 26.325,64
----	--	---------	------	-----------	----------	---------------

Marca: DOMUS

Fabricante: DOMUS

Modelo / Versão: DOMUS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refil de Sabonete Líquido. Refil de Sabonete Líquido para uso em dispenser tipo bag in Box
DESCRIÇÃO : Produto cremoso, À base de agentes emolientes, desengordurantes, germicidas, bactericidas de elevada ação de limpeza e sanitização.
RECOMENDAÇÕES PARA O USO : Indicado para lavagem e sanitização de mãos, usar o produto puro.
CARACTERÍSTICAS : Aspecto Líquido cremoso Cor Amarelo Odor Inodoro pH a 1% 7 + 0,5
Embalagem: Refil com 800 ml **Validade:** 24 meses (1/3 da validade na entrega) Apresentar documento que comprove o registro na Anvisa do produto..

95	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	7128	R\$ 2,56	R\$ 2,56	R\$ 18.247,68
----	--	---------	------	----------	----------	---------------

Marca: INTEX

Fabricante: INTEX

Modelo / Versão: INTEX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO DE PANO CRU Saco de Pano Cru com 100% algodão, isento de goma. Tamanho:50 x 80 cm, 22 batidas, Indicado para limpeza pesada, pisos e superfícies. Junto com material de limpeza eles retiram a sujeira com maior perfeição.

102	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	3950	R\$ 21,95	R\$ 4,97	R\$ 19.631,50
-----	--	---------	------	-----------	----------	---------------

Marca: FLASH

Fabricante: FLASH

Modelo / Versão: FLASH

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão em Pó. Sabão em pó azul caixa com 1 Kg, com os seguintes ingredientes: Sodium Sulfat, Sodium Silicoaluminate, Sodium Dodecylbenzenesulfonate, Sodium Carbonate, Aqua, Sodium Acrylic Acid/MA Copolymer, Sodium Silicate, C12-15 Pareth-7, Cellulose Gum, Sodium Stearate, Parfum, Protease, Dimorpholinopyridazinone, Sodium Chloride, Hexyl Cinnamal, Limonene, Sodium Polyaryl Sulfonate.

103	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	2709	R\$ 9,66	R\$ 0,91	R\$ 2.465,19
-----	--	---------	------	----------	----------	--------------

Marca: BARRA

Fabricante: BARRA

Modelo / Versão: BARRA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão em barra 200g. Sabão barra neutro, a base de ácidos graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água, 100% biodegradável de 200 gramas, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, validade mínima de 24 meses a partir da entrega do produto. Padrão Ipê ou de melhor qualidade..

115	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	255	R\$ 41,24	R\$ 8,90	R\$ 2.269,50
-----	--	---------	-----	-----------	----------	--------------

Marca: DISTAK**Fabricante:** DISTAK**Modelo / Versão:** DISTAK**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** VASSOURA VASSOURA DE PELO SINTETICO COM 60CM BASE E CABO EM MADEIRA ROSCAVEL E REVETIDO EM PLASTICO NA COR PANDA PLUS.

120	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	242	R\$ 35,04	R\$ 3,25	R\$ 786,50
-----	--	---------	-----	-----------	----------	------------

Marca: DISTAK**Fabricante:** DISTAK**Modelo / Versão:** DISTAK**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Vassoura para vaso sanitário. Vassoura para vaso sanitário cerdas de nylon, cabo revestido. Padrão SãO BERNARDO ou superior.

122	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	1030	R\$ 8,99	R\$ 8,19	R\$ 8.435,70
-----	--	---------	------	----------	----------	--------------

Marca: SANITALL**Fabricante:** SANITALL**Modelo / Versão:** SANITALL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Álcool 96° GL 1000ml. álcool, 96Â° GL, uso doméstico, embalagem com 1000 ml, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem e validade mínima de 3 anos.

124	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	5320	R\$ 18,71	R\$ 3,70	R\$ 19.684,00
-----	--	---------	------	-----------	----------	---------------

Marca: SOLILUZ**Fabricante:** SOLILUZ**Modelo / Versão:** SOLILUZ**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** cera líquida. Cera líquida incolor, para pisos de madeira. Composição: parafina, carnaúba, emulgadores, resina álcali solúvel, fragrância. Padrão Brio, Poliflor, Inglesa ou superior. EMBALAGEM COM 750 ml

129	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	372	R\$ 6,78	R\$ 3,91	R\$ 1.454,52
-----	--	---------	-----	----------	----------	--------------

Marca: OFFICER**Fabricante:** OFFICER**Modelo / Versão:** OFFICER

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: detergente líquido concentrado. Detergente líquido neutro concentrado e biodegra-dável, validade mínima de dois anos, EMBALAGEM DE 1 L

144	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	17104	R\$ 3,11	R\$ 1,93	R\$ 33.010,72
-----	--	---------	-------	----------	----------	---------------

Marca: MAIS

Fabricante: MAIS

Modelo / Versão: MAIS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água Sanitaria. Água sanitária de 1 L com cloro ativo na quantidade de 2,5%. Embalagem resistente, tampada e lacrada, com validade de 06 meses. Pode ser utilizada para lavagens de pias, azulejos, paredes, vidros e diversas superfícies.

149	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	2215	R\$ 8,98	R\$ 6,35	R\$ 14.065,25
-----	--	---------	------	----------	----------	---------------

Marca: SANTA CRUZ

Fabricante: SANTA CRUZ

Modelo / Versão: SANTA CRUZ

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Álcool Etilico 92,8° Álcool Etilico Hidratado 92,8° INPM, para uso doméstico, químico responsável, sistema de tampa com lacre que não permita haver vazamento e evaporação, validade de no mínimo doze meses, aprovado e com selo estampado do INMETRO na embalagem. Embalagem contendo 1000ml.

150	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	2545	R\$ 7,13	R\$ 6,35	R\$ 16.160,75
-----	--	---------	------	----------	----------	---------------

Marca: SANTA CRUZ

Fabricante: SANTA CRUZ

Modelo / Versão: SANTA CRUZ

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Álcool gel 500 ml. alcool Gel, 70Â° GL, embalagem com 500 ml, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem e validade mínima de 12(doze) meses..

158	BALDE DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAL	Unidade	81	R\$ 308,71	R\$ 308,71	R\$ 25.005,51
-----	--	---------	----	------------	------------	---------------

Marca: OFFICER Fabricante: OFFICER Modelo / Versão: OFFICER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente especial para laboratório Concentrado de tensoativos que, diluído, possui um elevado poder de detergência, deixando limpo, sem resíduos, todos os utensílios de laboratório. Biologicamente degradável; Econômico (proporciona elevada diluição); Totalmente ativo; Não altera ensaios enzimáticos; Descontaminantes de material radioativo; Preserva a pele; Pode ser utilizado a frio ou a quente; Manipulação sem riscos; Limpeza rápida; Atóxico; Indicado para materiais nobres como: materiais de precisão, quartzo, vidraria para bacteriologia e metais. EMBALAGEM CONTENDO 5 L..	
Total do Fornecedor:	R\$ 267.608,23

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 15/05/2020 e encerramento em 15/05/2021, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **VICTOR DE BRITO QUEIROZ GOMES, Usuário Externo**, em 01/07/2020, às 11:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG**, em 02/10/2020, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Barbosa Carvalho Teixeira, Testemunha**, em 05/10/2020, às 11:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kevin Simoes de Carvalho, Testemunha**, em 05/10/2020, às 12:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0581117** e o código CRC **D88F4C39**.

23208.001934/2020-90

0581117v1